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RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E INDISSOCIÁVEIS - 
 EDITAL CAMPUS FARROUPILHA Nº 15/2020 

 

 

O Diretor-Geral do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), nomeado pela 
Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e por intermédio da 
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Ensino (CAGE), da Comissão de Gestão de Ações de Extensão (CGAE), da Comissão de Avaliação 
e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) e da Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (CIEPE), torna público o resultado 
final da seleção de bolsistas de ensino, extensão, pesquisa e indissociáveis, segundo o Edital IFRS Campus Farroupilha nº 15/2020. 

 

 

1. O resultado (classificação e situação dos candidatos) final das seleções realizadas pelos coordenadores dos projetos/programas de 
ensino, extensão, pesquisa e indissociáveis está apresentado no Anexo I. 

2. Conforme o cronograma (item 6. do Edital nº 15/2020), o período para envio/entrega dos formulários correspondentes à indicação do 
estudante (termo de compromisso e documentos digitalizados do bolsista), através de formulário eletrônico, é de 26/08 a 31/08/2020. 

  

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
https://forms.gle/YwSM2T8ZzTPpzcAJ6
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ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO E SITUAÇÃO DOS CANDIDATOS APÓS O PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS 

 

PROJETOS DE ENSINO 

Título do projeto Coordenador(a) Candidato(a) Class. Situação 

English is fun 
Lucilene Bender de 

Sousa 

Guilherme Sokoloski Fanton 1º Contemplado com bolsa de 12h 

Monica Fernanda de Almeida 2º Contemplada com bolsa de 12h 

Amanda Ariotti Arsego 3º 1ª Suplente 

Vithória Sosnoski Matos 4º 2ª Suplente 

Kauhana do Nascimento Paz 5º 3ª Suplente 

Carolina Vitória Rosanelli 6º 4ª Suplente 

Danieli Crippa 7º 5ª Suplente 

Felipe Márcio Furlan Mainardo Cardoso 8º 6º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Júlia Ribeiro da Luz 9º 7ª Suplente 

Samira Marques 10º 8ª Suplente 

Pamela Maria da Silva 11º 9ª Suplente 

Stheffany de Oliveira Schiller 12º 10ª Suplente 

Ana Carolina Miranda Carvalho 13º 11ª Suplente 

Deivid Müller Machado 14º 12º Suplente 

Júnior de Arruda 15º 13º Suplente 

Formação Pedagógica de professores EBTT do 
IFRS Campus Farroupilha 

Luciane Torezan 
Viegas 

Caroline Kochenborger Perroni 1º Contemplada com bolsa de 8h 

Thiele Rodrigues Lemes 2º Contemplada com bolsa de 8h 

Luana Machado Fernandes Germann 3º 1ª Suplente 

Liandra Trevisan Piloneto 4º 2ª Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Júnior de Arruda - Desclassificado 

História e literatura: entrelaçando saberes no 
Ensino Médio 

Daniela de Campos 

Natália Muller Abich 1º Contemplada com bolsa de 12h 

Luana Bellini Klein 2º Contemplada com bolsa de 12h 

Thomaz Leão Zamboni 3º Contemplada com bolsa de 12h 

Rafaela Mirailh Zanin 4º 1ª Suplente 

Kauana Balbinot 5º 2ª Suplente 

Camile Weber 6º 3ª Suplente 

Jádina Brummelhaus Cabrera 7º 4ª Suplente 

Pamela Maria da Silva 8º 5ª Suplente 

Ana Carolina Amaro da Rosa 9º 6ª Suplente 

Ieda Ferreira de Souza 10º 7ª Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Camile Ferreira Pedrolo 11º 8ª Suplente 

Lucas de Almeida Pereira - Desclassificado 

História e memória da Educação na região 
colonial italiana* 

Delma Tânia 
Bertholdo 

Gisele Belusso 1º 
Contemplada com bolsa de 12h - Área 

1*  

Luana Machado Fernandes Germann 2º 1ª Suplente - Área 1 

Lucas de Almeida Pereira 3º 2º Suplente -  Área 1 

Karine Leite de Miranda 1º 
Contemplada com bolsa de 12h - Área 

2** 

Leonardo Silva Duarte 2º 1º Suplente - Área 2 

* Área 1: Estudante da Especialização em Educação ou Licenciatura em Pedagogia  

**Área 2: Estudante de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Técnico em Informática Integrado (3º ou 4º ano) 

Práticas Corporais: ressignificando o Corpo em 
Movimento 

Denis William Gripa 

Pamela Maria da Silva 1º Contemplada com bolsa de 12h 

Jesiane Lutz de Carvalho 2º Contemplada com bolsa de 12h 

Vitória Hammes Medeiros 3º Contemplada com bolsa de 12h 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Rafaela Mirailh Zanin 4º Contemplada com bolsa de 12h 

Stheffany de Oliveira Schiller 5º 1ª Suplente 

Leonardo Silva Duarte 6º 2º Suplente 

Raquel de Oliveira Varella 7º 3ª Suplente 

Natália Müller Abich 8º 4ª Suplente 

Thomaz Leão Zamboni 9º 5º Suplente 

Uso de redes neurais artificiais na diminuição de 
evasão de alunos 

Rafael Vieira Coelho 

Otávio Henrique Gardini Capovilla 1º Contemplado com bolsa de 12h 

Caroline Caprini da Silveira 2º 1ª Suplente 

Kauê Luvisa 3º 2º Suplente 

Otávio Vogel Farinon 4º 3º Suplente 

Gabriel Farinela 5º 4º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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José Henrique Noal 6º 5º Suplente 

Eduardo Henrique Barbosa 7º 6º Suplente 

João Luiz Scherer Filho - Desclassificado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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PROJETOS DE EXTENSÃO 

Título do projeto Coordenador(a) Candidato(a) Class. Situação 

Coletivo Autoria Nícholas da Fonseca 

Artur Miguel Battisti 1º Contemplado com bolsa 12h 

Jesiane Lutz de Carvalho 2º 1º Suplente 

Rodrigo Capibaribe Bechara 3º 2º Suplente 

Camile Ferreira Pedrolo 4º 3º Suplente 

Felipe Karpinski Ferrari 5º 4º Suplente 

Vithória Sosnoski Matos 6º 5º suplente 

Gustavo Tomazini de Oliveira - Desclassificado 

Desenvolvimento de plataformas didáticas de 

baixo custo para o ensino e a aprendizagem de 

robótica e eletrônica 

Rafael Corrêa 

Rafael Luiz Casa 1º Contemplado com bolsa 16 horas 

Marcos Felipe Girelli 2º Contemplado com bolsa 16 horas 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Tiago Balestro 3º 1º Suplente 

Leonardo da Silva Martins 4º 2º Suplente 

Gabriel Souza Mugnol 5º 3º Suplente 

Rodrigo Scalco Costella 6º 4º Suplente 

Augusto Luvisa Dessanti 7º 5º Suplente 

Kauê Luvisa 8º 6º Suplente 

Eduardo Smiderle 9º 7º Suplente 

Juliana Fogaça Junges 10º 8º Suplente 

Lucas Della Giustina Guasselli 11º 9º Suplente 

Eduardo Guilherme Horn 12º 10º Suplente 

Fernando Rech Piccoli 13º 11º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 

Gabinete do Diretor-geral 
 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP: 95174-274 | Farroupilha/RS 
Telefone: (54) 3260.2400 – https://ifrs.edu.br/farroupilha  

 

IdeaLab – Laboratório de Fabricação Digital do 

IFRS Campus Farroupilha 
Rafael Corrêa 

Marcelo Schardong 1º Contemplado com bolsa 16 horas 

Marcos Felipe Girelli 2º 1º Suplente 

Rafael Luiz Casa 3º 2º Suplente 

Luiz Henrique Eymael Heinech 4º 3º Suplente 

Kauan Padilha Severgnini 5º 4º Suplente 

Augusto Luvisa Dessanti 6º 5º Suplente 

Rodrigo Scalco Costella 7º 6º Suplente 

Tiago Balestro 8º 7º Suplente 

Juliana Fogaça Junges 9º 8º Suplente 

Adriano Kempf 10º 9º Suplente 

Leonardo da Silva Martins 11º 10º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Eduardo Guilherme Horn 12º 11º Suplente 

Lucas Adriano Marques Rodrigues 13º 12º Suplente 

Monica Fernanda de Almeida - Desclassificado 

Gustavo Tomazini de Oliveira - Desclassificado 

Inglês para todos 
Lucilene Bender de 

Sousa 

Júnior de Arruda 1º Contemplado com bolsa 8 horas 

Karina Marques Bianchi 2º Contemplado com bolsa 8 horas 

Amanda Ariotti Arsego 3º 1º Suplente 

Ana Luiza Bieger Ceconi 4º 2º Suplente 

Kauhana do Nascimento Paz 5º 3º Suplente 

Felipe Márcio Furlan Mainardo Cardoso 6º 4º Suplente 

Nicholas Aita 
7º 5º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Samira Marques 
8º 6º Suplente 

Vitória Hammes Medeiros 
9º 7º Suplente 

Nicole Pisoni da Silva 
10º 8º Suplente 

Thomaz Leão Zamboni 
11º 9º Suplente 

Diego Natan da Silva Lucas 
12º 10º Suplente 

Guilherme Sokoloski Fanton 13º 11º Suplente 

Otávio Vogel Farinon - Desclassificado 

Lucas Adriano Marques Rodrigues   - Desclassificado 

Leituras e vivências afirmativas no IFRS Campus 

Farroupilha 

Mônica de Souza 

Chissini 

Fabiano Moreira 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

Eduarda de Souza dos Santos 2º Contemplada com bolsa 12 horas 

Thaís Fernanda Ferraz 3º 1º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Natália Müller Abich 4º 2º Suplente 

Juliana Nascimento de Oliveira 5º 3º Suplente 

Tiele Aquino Schunemann 6º 4º Suplente 

Jádina Brummelhaus Cabrera 7º 5º Suplente 

Enzo Daniel Zardo 8º 6º Suplente 

Stheffany de Oliveira Schiller 9º 7º Suplente 

Eduarda Rodrigues 10º 8º Suplente 

Raquel de Oliveira Varella 11º 9º Suplente 

Samira Marques 12º 10º Suplente 

Programa de Iniciação Científica da 

OBMEP/Conexão 
Ruana Maíra Schneider 

Enzo Daniel Zardo 1º Contemplado com bolsa 8 horas 

Nicole Pisoni da Silva 2º Contemplada com bolsa 8 horas 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Eduardo Guilherme Horn 3º 1º Suplente 

Luiz Henrique Eymael Heinech 4º 2º Suplente 

 Kauan Padilha Severgnini 5º 3º Suplente 

 
  

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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PROJETOS DE PESQUISA 

Título do projeto Coordenador(a) Candidato(a) Class. Situação 

Absorção de energia por metamateriais 
Douglas Alexandre 

Simon 

Nicholas Aita 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

Luciano Ferri 2º 1º Suplente 

Franco Dall'ago 3º 2º Suplente 

Lucas Guasselli 4º 3º Suplente 

Eduardo Smiderle - Desclassificado 

Fernando Rech Piccoli - Desclassificado 

ANÁLISE EXPERIMENTAL DE LIGAÇÕES ENTRE 

VIGA E COLUNA DO TIPO END-PLATE COM E SEM 

ENRIJECEDOR 

Adelano Esposito 

Otávio Augusto Gallina 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

Carolina de Lourdes Corrêa Moraes 2º 1º Suplente 

Mirian Gadenz Wild 3º 2º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Constituição docente do professor iniciante: um 

estudo de caso na Rede Municipal de Educação de 

Farroupilha/RS 

Samantha Dias de Lima 

Louise Garcia Leal 1º Contemplada com bolsa 12 horas 

Fernandina Bonassina dos Santos 2º 1º Suplente 

Hellen Priscila de Queiroz - Desclassificada 

Liandra Trevisan Piloneto - Desclassificada 

Controle robusto/inteligente de um braço 

robótico leve atuado por Ligas com Memória de 

Forma. 

Felipe Rodrigues de 

Freitas Neto 

Frederico Casara Antoniazzi 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

Eduardo Smiderle 2º 1º Suplente 

Karina Marques Bianchi - Desclassificada 

Fernando Rech Piccoli - Desclassificado 

Diálogos entre a História e a Literatura: 

compreensão dos processos de independência de 

Angola e Moçambique por meio das obras de 

Pepetela e Paulina Chiziane 

Daniela de Campos 

Poliana Antunes 1º Contemplada com bolsa 8 horas 

Luana Bellini Klein 2º 1º Suplente 

Camile Ferreira Pedrolo 3º 2º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 

Gabinete do Diretor-geral 
 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP: 95174-274 | Farroupilha/RS 
Telefone: (54) 3260.2400 – https://ifrs.edu.br/farroupilha  

 

Rafaela Mirailh Zanin 4º 3º Suplente 

Glossário bilíngue de Informática 
Lucilene Bender de 

Sousa 

Rafael Borges Graunke 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

José Henrique Noal 2º 1º Suplente 

Matheus de Lima Pereira - Desclassificado 

Habitat de inovação do IFRS Campus Farroupilha Rafael Corrêa 

Marcelo Schardong 1º Contemplado com bolsa 16 horas 

Rafael Luiz Casa 2º 1º Suplente 

Marcos Felipe Girelli 3º 2º Suplente 

Adriano Kempf 4º 3º Suplente 

Lucas Adriano Marques Rodrigues 5º 4º Suplente 

Gustavo Tomazini de Oliveira - Desclassificado 

Julia dos Santos da Silva - Desclassificada 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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INVESTIGAÇÃO DO COMPORTAMENTO NÃO 

LINEAR DAS LIGAÇÕES VIGA-COLUNA 

SEMIRRÍGIDAS NA ANÁLISE EM SEGUNDA 

ORDEM DE PÓRTICOS DE AÇO 

Adelano Esposito Nicolas Lee 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

Otávio Augusto Gallina 2º 1º Suplente 

Frederico Casara Antoniazzi 3º 2º Suplente 

Carolina de Lourdes Corrêa Moraes 4º 3º Suplente 

Marcos Henrique Bossardi Borges - Desclassificado 

Ludicidade, jogos e o processo de alfabetização: 

Construindo materiais didáticos para o primeiro 

ciclo do ensino fundamental 

Denis William Gripa 

Ana Júlia Schaparini Dillmann 1º Contemplada com bolsa 12 horas 

Hellen Priscila de Queiroz - Desclassificada 

Geciele Emilia Walke - Desclassificada 

O português brasileiro falado na Serra Gaúcha 

como língua de acolhimento para imigrantes 
Minéia Frezza 

Eduarda Portella Gallina 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

Vithória Sosnoski Matos 2º 1º Suplente 

Mateus Gabriel Cabral Bezzerra 3º 2º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Eduarda de Souza dos Santos 4º 3º Suplente 

Eduarda Rodrigues 5º 4º Suplente 

Julia dos Santos da Silva 6º 5º Suplente 

Isabelle Vogt Biasio - Desclassificada 

RESÍDUO METALÚRGICO: ALTERNATIVAS PARA 

RECICLAGEM DE DIFERENTES MATERIAIS 

METÁLICOS 

Lisiane Trevisan 

Letícia Fuhr 1º Contemplada com bolsa 12 horas 

Nicholas Aita 2º 1º Suplente 

Fernando Luiz Semeler Palha 3º 2º Suplente 

Lucas Della Giustina Guasselli 4º 3º Suplente 

Luiz Henrique Eymael Heinech - Desclassificado 

Simulação do resfriamento de um componente 

metálico com uso do Método de Diferenças 

Finitas (MDF) em coordenadas polares. 

Juliane Donadel 

Nícolas Lee 1º Contemplado com bolsa 12 horas 

Gabriel Souza Mugnol 2º 1º Suplente 

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
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Fernando Luis Semeler Palha 3º 2º Suplente 

Carolina de Lourdes Corrêa Moraes 4º 3º Suplente 

Otávio Farinon Vogel - Desclassificado 

UM ESTUDO EXPERIMENTAL SOBRE A 

ESTABILIDADE LATERAL DE TRELIÇAS PLANAS 

EXPOSTAS A DIFERENTES RIGIDEZES DOS 

CONTRAVENTAMENTOS 

Adelano Esposito Mirian Gadenz Wild 1º Contemplada com bolsa 12 horas 
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PROJETOS INDISSOCIÁVEIS 

Título do projeto Coordenador(a) Candidato(a) Class. Situação 

Desenvolvimento de plataformas didáticas de 

baixo custo para o ensino e a aprendizagem de 

robótica e eletrônica 

Rafael Corrêa 

Marcelo Schardong 1º Contemplado com bolsa 16 horas 

Tiago Balestro 2º 1º Suplente 

Gabriel Souza Mugnol 3º 2º Suplente 

Leonardo da Silva Martins 4º 3º Suplente 

Rodrigo Scalco Costella 5º 4º Suplente 

AUGUSTO LUVISA DESSANTI 6º 5º Suplente 

Kauan Padilha Severgnini 7º 6º Suplente 

Fernando Luiz Semeler Palha 8º Desclassificado 

O português brasileiro falado na Serra Gaúcha Minéia Frezza Marina Alves Cavinato 1º Contemplada com bolsa 16 horas 
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como língua de acolhimento para imigrantes Jadina Brummelhaus Cabrera 2º 1º Suplente 

Eduarda Rodrigues 3º 2º Suplente 

Luana Bellini Klein 4º 3º Suplente 

Eduardo Henrique Barbosa 5º Desclassificado 

Raquel De Oliveira Varella 6º Desclassificada 

Projeto Brinquedoteca do Curso de Licenciatura 

em Pedagogia: Espaço de Ensinar e Aprender 
Samantha Dias de Lima 

Hellen Priscila de Queiroz 1º Contemplada com bolsa 16 horas 

Ieda Ferreira de Souza 2º 1º Suplente 

Louise Garcia Leal 3º 2º Suplente 

Fernandina Bonassina dos Santos 4º 3º Suplente 

Luana Machado Fernandes Germann 5º 4º Suplente 

Geciele Emilia Walke 6º 5º Suplente 
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Promovendo a digitalização das informações de 

mobilidade urbana no município de Farroupilha-

RS 

 

Felipe Martin Sampaio 

Mateus Orlandin Lorenzatti 1º Contemplado com bolsa 16 horas 

Emili Moreira de Souza 2º 1º Suplente 

Juliana Mignoni 3º 2º Suplente 

Rafaelli dos Santos 4º 3º Suplente 

Amanda Rodrigues Paim 5º 4º Suplente 

Gabriel Farinela 6º 5º Suplente 

Eduardo Henrique Barbosa 7º 6º Suplente 

José Henrique Noal 8º 7º Suplente 

Felipe Marcio Furlan Mainardo Cardoso 9º 8º Suplente 

João Luiz Scherer Filho - Desclassificado 
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Farroupilha, 25 de agosto de 2020. 

               

 

 

LEANDRO LUMBIERI 

DIRETOR-GERAL 
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